Clausulae. § 8. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae unionis, annexionis, incorporationis, inhibitionis, mandati, suspensionis, decreti, derogationis et vo-

luntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo, quarto kalendas augusti, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 29 iulii 1570, pontif. anno v.

CLXVIII.

Contra disputantes seu alias quaestiones facientes aut male sentientes de constitutione Sixti IV super conceptione Beatae Mariae Virginis edita¹.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Si scandala vitare et culpam temeritatis effugere satis curarent illi, quibus gravissimum munus praedicandi ad populum Dei committitur, deberent, quoties sermo de conceptione Beatae Mariae Virginis incideret, servare id quod super ea re a piae memoriae Sixto Papa IV, praedecessore nostro, constitutum et sanctum fuit. Verum, sicut non sine dolore accepimus, reperiuntur nonnulli diversorum Ordinum regulares et clerici saeculares ac etiam laici, qui, etsi sciunt eum, ut scandalis occurreret ex nimia quorumdam pertinacia et pugnantibus inter se disputationibus oriri solitis, laudabili temperamento usum prohibuisse, ne quis controversia nondum ab Apostolica Sede diiudicata, vel eos damnaret qui gloriosam Dei Genitricem, ab originalis peccati macula in conceptione sua fuisse crederent praeservatam, vel illos reprehenderet, quibus contraria sententia probabilius videretur, quas eius constitutiones nuper a sacro quoque generali concilio Tridentino approbatas fuisse non ignorant; usque

Causae ferondae huius constitutionis.

¹ Ex Regest. in Archiv. Vatic.

eo tamen vel huic vel illi sententiae addicti sunt, tantumque sensui et iudicio suo tribuunt ut, huius Sanctae Sedis et ipsius concilii auctoritate neglecta, non solum in privatis sermonibus, sed in publicis etiam disputationibus et concionibus, omnes alios in suam ipsorum sententiam adducere atque attrahere conentur, prae nimio tuendae sententiae suaे studio, ne iurgiis quidem et maledictis abstinentes, non sine gravi omnium qui adsint offensione.

§ 2. Cum igitur huic rei providere, et

Sanctio de qua ex hac eorum pervicacia oriri in qna in rubro. Ecclesia Dei solent scandala removere, pro commisso nobis officio, cupiamus, ipsius Sixti quarti constitutiones de hac re, sicut a concilio quoque Tridentino renovatae fuerunt, perinde ac si huic constitutioni nostrae ad verbum insertae essent, confirmare et innovare, interdicimus et prohibemus ne quis posthac, vel in concessionibus ad populum vel in publicis aut privatis disputationibus vel quovis alio modo quaestionem hanc tractando, verbum ullum adversus eas constitutiones facere, nec rationes, argumenta auctoritatesve sacrae Scripturae aut sanctorum Patrum ex utraque vel altera parte confirmandi refellendive causa proferre, neve aliquem de ipsius beatissimae Mariae conceptione a se dissentientem palam vel occulte reprehendere, irridere aut laedere audeat, sed vel hac de re omnino sileat, id quod sane rectius et tutius fuerit, aut certe quod sibi probabilius videbitur, ea qua decet modestia, exponat, contrariam non improbando sententiam, et dignis ipsam sanctissimam Virginem laudibus prosequendo, quamquam eius meritis et laudibus nulla par haberi potest oratio.

§ 3. Quisquis autem adversus hanc nostram et ipsius predecessoris nostri ac praedicti sacri concilii constitutiones fecerit, ultra poenas in praedictis consti-

Poenae contra
I habedentes.

tutionibus contentas, mandamus ac districte præcipimus omnibus locorum ordinariis, sub poena suspensionis a divinis, in quam sine alia declaratione statim incident, ut cum haec sciverint, eum, quisvis fuerit, in carcerem coniiciendum et custodiendum current, deinde Sudem Apostolicam de eius culpa faciant certiorrem, responsum ab ea, etiam de alia poena quam is afficiendus fuerit, expectantes.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque, etiam si aliquibus ab Apostolica sit Sede indulatum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem, et qualibet alia dictae Sedis indulgentia, generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam, praesentibus non expressam vel totaliter non insertam, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

§ 5. Volumus autem quod praesentes litterae in valvis basilicarum Sancti Ioannis Lateranensis et Principis apostolorum de Urbe publicentur.

§ 6. Et quia difficile foret easdem praesentes ad singula quaque loca deferri etc.

§ 7. Nulli ergo omnino hominum licet etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo, septimo idus augsti, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 7 augusti 1570, pontif. anno v.

Derogatio
contrariorum.

Praesentium
litterarum pu-
blicatio.

Transump-
tum fides.

Clausulae.

CLXIX.

Quod gubernatori almae Urbis, quicquam de mandato Papae dicere vel facere assentienti, plene credatur¹.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Eiordium.

Cum Apostolica Sedes quasi lucerna super candelabrum sit constituta, ne civitas, quae supra montem posita est, abscondi possit, nos, qui ei, licet immeriti, praesidemus, diligenti debemus cura satagere ut non solum ita luceat lux nostra coram hominibus, ut videntes opera nostra glorificant Patrem luminum, a quo bona cuncta procedunt, verum etiam ceteri christifideles curae nostrae divinitus commissi, ubique locorum, sed praeципue in alma Urbe nostra existentes, quos Domini timor ad virtutes non allicit, iuris rigore perterriti, gressus suos in eiusdem Domini mandatorum via dirigen- do impellantur.

Causae huius concessionis.

§ 1. Quod ut magis votive nobis succedat, cum, conditionis humanae defectu, omnia per nos ipsos exequi nequeamus, vices nostras aliis committimus, qui sciant, velint et valeant mandata nostra fideliter et prudenter exequi; quod profecto in dilecto filio magistro Monte de Valentibus, Urbis praedictae gubernatore, notario et familiari nostro, nos comperisse fateri audemus. Hac sane ratione affecti et aducti, facere nullo modo possumus quin continue ei gravissima peragenda imponamus negotia, ad quorum executionem ipsi procedenti, si, prout negotiorum gravitas exigit, pro illorum singulis peculiare esset assignandum voluntatis nostrae testimonium, facile foret ut voluntas nostra non ea, qua volumus, celeritate executioni demandaretur. Volentes itaque praemissis ea adhibere remedia, ne ullo

¹ Alias gubernatoris iurisdictiones vide in Leonis X constit. ix, *Etsi pro*, tom. v, pag. 614.

umquam tempore ipsius Montis gubernatoris auctoritati et iurisdictioni iniquorum calumniis derogari contingat, aut ipse Mons gubernator, voluntati nostrae exequendae anhelans, illius occasione molestetur, salubriter provi- dere.

§ 2. Motu simili etc., et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, volumus et declaramus omnes et singulas sententias, decreta, bannimenta, proclamationes aliaque ipsius hactenus gesta et in posterum gerenda et tam in scriptis quam alias, etiam ex sui officii mera auctoritate, in quibus ipse Mons gubernator ex ordine nostro hactenus processisse attestatus fuerit vel in posterum procedere attestabitur, eam prorsus vim et efficaciam idemque robur obtinere, et ab omnibus inviolabiliter observari, omnesque, quos illa concernunt, ita et perinde afficere ac si ea omnia de speciali et expressa commissione nostra, de qua etiam per cedulam manu nostra, etiam motu proprio signatam, constaret, emanassent, ipsiusque Montis gubernatoris assertioni, absque aliqua per ipsum exhibenda probatione stari, eumque merum mentis et voluntatis nostrae executorem super sic per eum, ut praemittitur, gestis, tam in iudicio quam extra, etiam per nos et successores nostros Romanos Pontifices seu de eorum mandato, per quoscumque molestari, inquietari aut perturbari ex quavis causa non posse.

§ 3. Interdicentes quibusvis personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus et conditionis ac ordinis existentibus, et quamcumque dignitate, facultate et auctoritate fungentibus, et in praemissis, tam de nostro quam successorum praedictorum mandato procedentibus, eundem Montem gubernatorem super praemissis vel eorum aliquo molestandi, inquietandi aut perturbandi facultatem.

*Gubernatori
aliquid dicentis
vel facientis
ordo Papae
pleno credatur,*

*Præceptum
quod desuper
molestari nos
possit.*

§ 4. Decernentes quoque praedictas et
Clausulae praeservativa. desuper conficiendas litteras nullo umquam
tempore de subreptionis vel obreptionis
vitio seu intentionis nostrae aut quopiam
alio defectu notari, impugnari, invali-
dari, ad terminos iuris deduci, in ius vel
controversiam vocari nullatenus posse,
minusque sub quibusvis, similium vel dis-
similium gratiarum revocationibus, sus-
pensionibus, limitationibus et aliis con-
trariis dispositionibus comprehendi nul-
latenus posse, sed ab illis exceptas, et
quoties illae emanabunt, toties in pristinum
statum restitutas, repositas et ple-
narie, etiam sub quacumque data per
ipsum Montem eligenda, reintegratas esse,
vimque validi et efficacis contractus in-
ter nos et Sedem Apostolicam ac eum-
dem Montem gubernatorem initi sortiri.

§ 5. Sicque ab omnibus censeri, et
Clausula sub-ata etc. ita per quoscumque iudices etc., etiam
causarum Palatii Apostolici ac S. R. E.
cardinales, sublata etc., iudicari debere;
irritum quoque etc. decernimus.

§ 6. Non obstantibus quibusvis aposto-
licis, necnon synodalibus et provinciali-
bus editis constitutionibus et ordinatio-
nibus; ac legibus, etiam municipalibus
et imperialibus, etiam in corpore iuris
clausis; ac dictae Urbis et quibusvis
aliis, etiam iuramento etc., quibus omni-
bus etc., etiamsi de illis etc., illorum
tenores etc., hac vice latissime deroga-
gamus, ceterisque contrariis quibuscum-
que, cum clausulis opportunis et con-
suetis.

Fiat. Motu proprio, M.

§ 7. Et cum absolutione a censuris ad
Clausularum repetitio. effectum etc.; et de declaracione, statuto,
mandato, decreto, reductione, attestacione,
interdicto et aliis praemissis, quae
hic pro repetitis habeantur, et ad partem
in forma graticia latissime extendendis;
et cum opportuna, si videbitur, iudicium
et executorum deputatione, qui assistant,

et praemissa observari faciant sub censu-
ris etc., cum potestate citandi etc., ag-
gravandi etc., invocato etc. saecularis etc.;
et cum derogatione Bonifacianae latissime
extendendis.

§ 8. Et quod praedicti motus proprii
sola signatura sufficiat, et ubique fidem
faciat, in iudicio et extra, regula qua-
cumque contraria non obstante, seu, si
videbitur, litteræ desuper cum maiori præ-
missorum expressione expediri possint.

Fiat. M.

Datum Romae apud S. Petrum, anno
Incarnationis dominicae MDLXX, quinto
idus augusti, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 9 augusti 1570, pontif. anno v.

CLXX.

Prohibitio a Pio IV edita contra frumenta de Statu Ecclesiastico extra- hentes extenditur ad extrahentes quodcumque genus grasciae.

Pius Papa V. motu proprio, etc.

Romani Pontificis providentia circum-
specta praedecessorum suorum gesta, quæ
praecipue pro annonा et ad usum vivendi
necessaria facta sunt, pensatis opportunis
occasionebus confirmat, innovat atque ex-
tendit, prout conspicit in Domino salu-
briter expedire.

§ 1. Dudum siquidem a felicis recordationis Pio Papa IV, praedecessore nostro, emanarunt litterae tenoris subsequentis, videlicet, *Pius Papa IV, motu proprio, etc. Inter multiplices curas, etc.*¹

Exordium

Pius IV edidit bullam cxx pag. 386.

§ 2. Nos praemissa firmiter observari, perpetuaque roboris firmitate subsistere sinceris desiderantes affectibus, revocationem, cassationem, annulationem, de-

Hic Pontifex approbat,

¹ Omittitur tenor huius constitutionis, quia habes pag. 386 huius tomī.

cretum, declarationem, innovationem, voluntatem et inhibitionem praefata, ex certa nostra scientia ac de eiusdem potestatis plenitudine, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiicimus, dictamque motus proprii cedulam innovamus.

§ 3. Ac illam ad licentias et facultates quodcumque genus grasciae, etiam in carnibus, ovibus, agnis et aliis animalibus, necnon oleo ac rebus aliis quibuscumque consistentis, quomodocumque et qualitercumque nuncupatis, concernentes, quibuscumque (praeterquam ex causa onerosa praefata) quomodocumque concessas, ita ut illae similiter revocatae, cassae et irritae sint et esse censeantur, auctoritate, potestatis plenitudine et motu similibus extendimus et ampliamus.

§ 4. Necnon eidem Vitellotio cardinali, praeter ordinariam sui facultatem, quoad extensionem et ampliationem huiusmodi, eamdem exequendi, publicandi et notificandi ac declarandi potestatem, facultatem et auctoritatem, quae illi quoad contenta in praensis motus proprii cedula ab eodem praedecessore concessa, data et attributa extitit, damus, concedimus et impartimur.

§ 5. Non obstantibus omnibus quae dictus praedecessor voluit non obstarere, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem ut deinceps perpetuis futuris temporibus nulli, quarumcumque licentiarum, etiam ex causa onerosa, etiam si propria auctoritate extractio illis permissa sit, concessarum et concedendarum vigore, extractiones granorum, bladorum et leguminum, necnon carniuum, olei et aliorum, ut supra specificatorum, etiam cuiuscumque alterius generis, etiam, ut praefertur, specifica-

tae grasciae huiusmodi, absque eiusdem camerarii cardinalis patentibus desuper concedendis litteris, aliquo pacto in toto Statu Ecclesiastico facere possint aut valeant; neconon quoscumque contrafacentes in praefatas poenas incidisse et incurrisse declaramus, et ab eodem cardinali camerario declarandos esse decernimus, etc.

§ 7. Quodque sola praesentis motus proprii signatura sufficiat, et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, quacumque regula seu constitutione apostolica contraria non obstante.

Placet. Motu proprio, M.

Signature
sufficit.

CLXXI.

Moniales Ordinis S. Dominici in articulo mortis constitutae professionem emittere possunt ante annum probationis expletum, dummodo sint legitimae aetatis.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Summi sacerdotii cura, meritis licet imparibus, nobis ex alto commissa, requirit ut votis illis, per quae animarum christifideliū, praesertim sanctimonialium, virtutum Domino subsuavi Religionis iugo virgineaque perpetuae castitatis laureola famulantum, saluti spiritualique consolationi consulitur, libenter annuamus, illaque favoribus prosequamur opportunitus.

Exordium.

§ 1. Sane exhibita nobis nuper, pro parte dilectorum in Christo filiarum monialium novitarum, nuncupatarum ad Regulam profitendam S. Dominici fratrum Praedicatorum petitio continebat quod, quoniam aliquando accidit ut illæ, durante tempore probationis illarum ad emittendum professionem regularem et ante illius emissionem, ab hac vita migrant, et in dicto tempore probationis,

Cause con-
tulationis.

obstantibus constitutionibus sive statutis et ordinationibus dicti Ordinis, non valentes dictam professionem emittere, carrent coelesti merito, quo, ex dono et benignitate Sedis Apostolicae, ceterae dicti Ordinis moniales professae, in dicta professione et Regula decedentes, gaudent. Quare nobis humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in praemissis opportune providere ex benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos igitur, qui salutem animarum dictarum monialium novitiarum, sic ante professionis emissionem et durante tempore probationis earumdem decedentium, sincero desideramus affectu; ipsaque moniales novitias et earum singulas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, eisdem monialibus novitiis nunc et pro tempore existentibus et earum singulis, ut quando et quoties aliqua ex eis nondum professa, de alicuius medici consilio, ab hoc saeculo transitura conspicitur, ipsa, pro consolatione animae suae, professionem praedictam ante tempus requisitum (quatenus tamen aetate legitima constituta sit) ad illam emittendam in manibus abbatissae seu priorissae vel alterius superioris novitiarum ipsius monasterii seu domus, ita tamen quod ipsae moniales novitiae sic decedentes, indulgentiam et alias gratias, quas moniales vere professae decedentes consequuntur, consequi possint, emittere in articulo mortislibere et licite valeant, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo concedimus et indulgemus. Necnon eisdem monialibus

novitiis, ita tunc professis decedentibus, plenariam peccatorum suorum indulgentiam et remissionem in forma Iubilaei, misericorditer in Domino eisdem auctoritate et tenore largimur.

§ 3. Ac concessionem, indultum et elargitionem huiusmodi ac praesentes litteras, sub quibusvis similium vel dissimilium indulgentiarum et gratiarum suspensionibus, revocationibus et limitationibus, etiam in favorem quorūcumque factis et faciendis, nullatenus comprehensas, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et de novo concessas existere, ipsisque monialibus et professionem emittentibus suffragari posse.

§ 4. Et sic per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam S. R. E. cardinales et sacri Palatii Apostolici causarum auditores, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decernimus.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac monasterii seu domus et Ordinis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis eorumque superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, inserti forent praesentibus, pro sufficienter expressis

habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiii augusti, millesimo quingentesimo septuagesimo, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 23 augusti 1570, pontif. anno v.

CLXXII.

Facultas collegio fabricac S. Petri cognoscendi causas pendentes super alienationibus bonorum ecclesiasticorum, factis absque licentia Sedis Apostolicae.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium. Exigit incumbentis nobis apostolicae servitutis officium ut fabricam basilicae Principis apostolorum de Urbe, tamquam peculiari nostrae curae commissam, specialiori cura complectentes, non modo ea, quae illi concessa reperimus, conservemus, verum etiam novis semper concessionibus decoreremus, ut exinde, maioribus suffulta praesidiis, celerius ad finem debitum perducatur.

§ 1. Sane, licet alias nos, ex certis tunc expressis causis per alias nostras motu facultatem de- dit collegio fa- bricae S. Petri collegio et fabricae praefatae deputatis, revidendi et re- scindendi alle- eorumque pro tempore auditoribus et nationes bono- rum ecclesiasti- corum factas absque licentia Sedis Apostolicae, aut non servatis solem- nitatibus, vel in damnum ecclesiarum, in emphyteusim seu censum perpetuum aut ad tertiam vel aliam generatio- nem seu hominis vitam vel aliud tempus, ultra triennium, locationes vel concessio- nes seu permutationes aut occupationes de quibusvis terris, possessionibus aut aliis bonis immobilibus seu rebus et iuri- bus, tam spiritualibus quam temporali-

bus, ecclesiarum, monasteriorum et domorum, hospitalium et aliorum piorum locorum quorumlibet, sine Sedis Apostolicae licentia, aut illius forma non servata, vel in damnum ecclesiarum, seu solemnitatibus a iure requisitis aut constitutionibus ipsorum monasteriorum seu domorum minime servatis, aut alias nulliter eatenus factas, revidere; et constito sibi quantum sufficere videretur de aliquo ex praemissis, illas et contractus superinde, sub quibusvis formis et verborum expressionibus factos et celebratos, etiam si iuramento et confirmatione apostolica vallati existerent, ac alias sub certis modo et forma, apostolica auctoritate, ad solius ipsius fabricae procuratoris instantiam, etiam parte invita et contradicente, facta sibi prius intimatione per tres menses, rescindere, irritare, cassare et annullare; ipsosque detentores et occupatores ad terras, possessiones et bona, necnon res et iura praefata, ut praefertur, detenta et occupata, relaxandum, et de fructibus, tam eatenus percepitis et qui percipi potuissent, quam in posterum percipiendis, realiter satisfacendum cogere et compellere; bonorumque et fructuum huiusmodi tertiam partem ipsi fabricae, reliquis duabus partibus ecclesiis, monasteriis, beneficiis, domibus, hospitalibus et piis locis, ad quae bona ipsa spectarent, cum effectu consignatis, vendicare et applicare possent et valerent, facultatem et auctoritatem concesserimus, prout in dictis litteris plenius continetur.

§ 2. Nuper tamen, sicut nos accepi- mus, in prosecutione litterarum huius- modi in hac alma Urbe et multis aliis civitatis et locis collegium praefatum et eius ministri invenerint nonnullas cau- sas super recuperatione huiusmodi ter- rarum, possessionum et aliorum bonorum immobilium, rerum et iurisdictionum di-

Quia tamen
multas causas
coram diversis
iudicibus pen-
debant nondum
expeditae, Pon-
tifax dat facultati-
tem collegio li-
tas ad se avo-
candi et cognoscendi.

versis iudicibus, etiam causarum Palatii Apostolici auditoribus, commissas et delegatas, vel ordinaria auctoritate agitatas, in quibus a multo tempore citra, abbatum, priorum et commendatariorum, rectorum, administratorum, canonicorum, capitulorum et aliorum beneficiatorum negligentia seu impotentia aut alia ex causa, aliquis iudicarius actus relevans servatus non extitit, et interim monasteria, ecclesiae, domus, hospitalia et alia loca praefata detimentum non modicum sustineant. Nos, singularum causarum praefatarum status et merita, nominaque et cognomina iudicum et colligantium praesentibus pro expressis habentes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, eisdem deputatis et collegio eorumque commissariis, auditoribus et ministris, ut omnes et singulas causas huiusmodi, in quibus saltem per biennium aliquis iudicarius relevans actus ultra fatalium prorogationes servatus non fuerit, in eisdem statu et terminis, in quibus reperiuntur, a quibuscumque iudicibus, tam ordinariis quam delegatis, etiam si causarum Palatii huiusmodi auditores fuerint, ad solius praefatae fabricae procuratoris instantiam, etiam abbatis, prioribus, commendataris, administratoribus, rectoribus, cappellanis, hospitalariis et aliis beneficiatis invitatis, reassumere et avocare; illasque, postquam, ut praefertur, reassumptae et avocatae fuerint, iuxta privilegia et facultates eidem collegio concessas et indultas, et prout procedere possunt contra eiusdem fabricae debitores et in causis relictorum ad pias causas, cognoscere, decidere ac fine debito terminare, facultatem concedimus.

§ 3. Insuper, cum, sicut etiam acceperimus, licet in civitate nostra Bononiensi

venerabilis frater noster episcopus Bononiensis, vigore concilii Tridentini et Ravennatensis, nonnullos ex clero ad locationes bonorum ecclesiasticorum revidendas et rescindendas deputasset, et ipsi admodum paucas fine debito terminassent; tamen, post emanatas dictarum facultatum nostrarum in dictae fabricae favorem litteras, sub nomine ipsorum deputatorum certum edictum publicatum fuerit, per quod, inter cetera, omnes et singulae personae ecclesiasticae necnon rectores et administratores ecclesiarum, monasteriorum et piorum locorum moniti fuerunt ut, pro adimplemento sacrorum canonum et constitutionum factarum tam a nobis quam praedecessoribus nostris, omni adhibita diligentia, curarent recuperationem bonorum ecclesiasticorum per triginta annos ante concilium Tridentinum quocumque titulo male alienatorum, eisdem iubendo ut omni studio et diligentia in officio praefatorum deputatorum, et posse eorum notarii, infra certum statutum terminum, omnium bonorum, a triginta annis ut praefertur computandis, occupatorum, eorumque occupatorum, cum ipsorum nominibus et cognominibus et ipsorum bonorum descriptionibus et confinibus, notitiam dare, ac quaecumque instrumenta et scripturas tales causas concernentia exhibere deberent, ad hoc ut ipsi facilius in huiusmodi causis procedere possent; et successive, postquam commissarius praefatae fabricae suum edictum iuxta tenorem praefatarum nostrarum litterarum publicari fecerat, idem episcopus a nobis quasdam litteras in forma brevis obtinuerit, per quas eidem et pro tempore existenti episcopo, praesuli seu administratori aut eius vel illius vicario in spiritualibus generali, necnon dilectis filiis iudicibus et revisoribus ac syndicis ad id ab eodem episcopo in synodo diocesana deputatis et pro tempore

Item, quia
episcopus Bononiensis in
causis alienatio-
num huiusmo-
di in sua dio-
cesi procede-
bat, et ideo la-
culta fabrica-
cae impedi-
bantur,

deputandis, concessimus et indulsimus ut omnes et singulas ac quascumque alienationes et concessions quorumcumque bonorum ecclesiasticorum, factas et faciendas, civitatis et dioecesis Bononiensis, et illarum causam et causas reviderent et cognoscerent summarie, simpliciter et de plano, ac sola facti veritate inspecta, et in illis quae constitutiones felicis recordationis Symmachi secundi et Pauli etiam secundi, Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, et in damnum ecclesiarum, monasteriorum et piorum locorum facta fuisse comperissent, praehabita super inde congrua revisione, adhibitisque legitimis probationibus, procederent, et prout iuris foret deciderent et alia facerent, prout in edicto et litteris praefatis plenius continetur; quarum litterarum vigore aliud edictum super similibus publicatum extitit, quibus ipsae personae ecclesiasticae, ut decet, obtemerantes, dictas denunciationes in eorum officio detulerunt, et ut commissarium praefatum deluderent, praefati deputati ab edicto per eundem commissarium facto appellarunt, et ipsum fere in omnibus causis praefatis prævenerunt.

§ 4. Nos, attendentes praemissa, prout
Propterea in civitate Bononiensi hactenus occurre-
Pontifex decla- runt, etiam in multis aliis civitatibus et
rat fabricae de- diocesisbus simili vel alio modo occurrere
putatos cognos- posse, et si praefata fabrica sic impedi-
scere posse o- mnes causas posse, et locorum exemplarum et
mnnes causas posse, et si praefata fabrica sic impedi-
ecclesiarum et locorum exemplarum et
retur, hoc non sine gravi ipsius detimento
potrum a iuris- succedere posse; volentesque propterea
dictione ordina- eiusdem fabricae utilitati consulere, ac
riorum; edictorum et litterarum nostrarum praefatuarum tenores similiter praesentibus pro
expressis habentes, motu et scientia similibus, collegio, deputatis, auditoribus, commissariis et ministris fabricae praefatae, ut ipsi in omnibus et singulis causis monasteriorum, abbatiarum, prioratum, domorum et aliorum exemptorum, sub iurisdictione ordinaria non comprehenso-

rum, necnon aliis, in quibus processus nondum est instructus, etiam si in eis ordinarius virtute litterarum nostrarum vel ipsa ordinaria auctoritate praevenerit, modo et forma, quibus per praefatas litteras vel alias concessum existit, procedendi easque cognoscendi et fine debito terminandi, liberam et amplam facultatem concedimus per praesentes.

§ 5. Praeterea, cum per litteras nostras praefatas eisdem collegio et deputatis concesserimus facultatem cogendi quaslibet personas ad restituendum bona, proprietates et redditus monasteriorum, ecclesiarum, beneficiorum, domorum et piorum locorum, ut praemittitur, alienata sive detenta et occupata, una cum eorum fructibus per possessores et alios perceptis, et de facili evenire posset ut plurimae personae, quae per multos annos ipsa bona possederunt, et in eis plurima meliora-menta fecerunt, ne bonis ipsis priventur, canones, census, redditus, quae pro bonis ipsis solvunt, cuperent augere, ita ut cederent in evidentem utilitatem ipsorum monasteriorum, ecclesiarum, beneficiorum, domorum, hospitalium et locorum piorum. Aliique tanta premerentur neces-

pietatis. Haque causa promovet ut possit
sitate, ut ipsis, de fructibus per eos et eo-
rum antecessores et alias personas percep-
tis, integre satisfaciendi nulla sufficiat
facultas, onerosumque eis omnino videa-
tur, cum ipsi forsitan bonae fidei possesso-
res fuerint, talem summam solvere. Nos,
super praemissis paterna pietate providere
cupientes, volumus collegium et deputatos
praefatos eiusque commissarios, auditores
et ministros, postquam bonorum partem
debitam huiusmodi, iuxta formam littera-
rum nostrarum, monasteriis, ecclesiis, do-
mibus, capitulis, cappellanis, beneficiatis et
piis locis, ad ius et proprietatem mona-
steriorum, ecclesiarum, domorum, capi-
tulorum, rectorum, cappellanorum, be-
neficiorum et piorum locorum, quorum

antea erant, reduxerint, posse et valere eisdem possessoribus aut aliis personis, de consensu eorum, quorum intererit, sub honesto canone sive censu, aut alias, prout iustum eis videbitur, in evidentem tamen utilitatem ipsorum monasteriorum, ecclesiarum, domorum, capitulorum, parochialium ecclesiarum, cappellaniarum et beneficiorum ac locorum piorum, de novo in emphyteusim seu censem perpetuum aut ad tertiam vel aliam generat. seu hominis vitam aut aliud tempus eorum arbitrio locare et concedere, ac super fructibus male perceptis huiusmodi, si beneficiatorum eorumdem ad id accesserit assensus, componere. Deque tertia parte bonorum et fructuum huiusmodi, ipsi fabricae per dictas nostras litteras assignata, arbitrio suo, etiam sine pro tempore existentium abbatum, priorum, commendatariorum, administratorum, canonicorum, capitulorum, rectorum et beneficiatorum eorumdem consensu, et eis etiam invitis, disponere et componere, ipsosque possessores et alias personas cum eis contrahentes quietare et absolvere posse.

§ 6. Cumque, ut similiter accepimus, inveniantur multa bona in evidentem utilitatem monasteriorum, ecclesiarum et piorum locorum huiusmodi, sed consuetis solemnitatibus, alienorum, pecuniarii, fabricae applicandis, punire pro tali excessu et fructibus perceptis et certum terminum praebegero ad obtinendum confirmationem a Sede Apostolica etc.;

que bonorum in utilitatem Ecclesiae, sed non servatis solemnitatibus, alienorum, pecuniarii, fabricae applicandis, punire pro excessibus perceptis et certum terminum praebegero ad obtinendum confirmationem a Sede Apostolica etc.;

tentem terminum sub praefatis poenis ad obtainendum debitam confirmationem a nobis et Sede Apostolica praefigere; quod si neglexerint, ipso termino elapso, ad incursus poenarum huiusmodi et ipsorum bonorum privationem, omni appellatione postposita, procedere etiam posse volumus et declaramus.

§ 7. Ulterius quoque cum plurima reperiantur monasteria, ecclesiae, beneficia, hospitalia et pialoca, quae instrumenta alienationum bonorum suorum penesse non retinent, sed solum eis canones seu census illarum ratione persolvuntur, licetque quie ea possident forsan penes se talia instrumenta habeant, illa tamen ostendere minime volunt, seque tuentur, quod per multum temporis spatium in bonorum eorumdem solutionis possessione existunt, eisdem collegio, deputatis, commissariis et ministris ut omnes et singulas personas bona ecclesiastica, ut praefertur, retinentes, possidentes vel detinentes, nisi legitimam causam habuerint se excusandi, ad exhibendum per documenta et instrumenta publica titulos suos, quorum vigore bona huiusmodi possident, intra terminum eis praefigendum, sub poenis et censuris sibi be-nevisis, monere; quod facere recusantibus aut non curantibus, iidem collegium et deputati, in iis in quibus dicti possidentes a quadraginta annis citra non extenderint dicta instrumenta, et ab inde pacifice possedisse et solvisse, ac de canone solito ipsis beneficiatis respondisse, ad poenarum et censoriarum huiusmodi incursum ac ipsorum bonorum privationem, fructuumque eorumdem solutionem procedere possint, concedimus et indulgemus.

§ 8. Et quoniam indignum videtur, quod monasteria, ecclesiae, loca pia ac fabrica ipsa, dum per litium anfractus circumduci contingit, fructibus bonorum, pro quibus primam sententiam in eorum favorem obtinuerint, priventur, volumus quod colle-

Possidentes quoque monera ut instrumenta concessionum huiusmodi ae pacificam possessionem et canonis solutionem ostendant, alloquin eos bonis ipsis privare etc;

Fructus bonorum, pro quibus prima sententia pro fabrica ita fuerit, deponi faciendi penes depositarium idoneum ad finem liti;

gium et deputati praefati, necnon eorum commissarii, auditores et ministri, post primam latam sententiam, si ab ea appellari et causam prosequi continget, fructus bonorum super quibus lis verti contigerit, sub arcto sequestro, aut penes idoneum depositarium, per ipsum collegium et eorum ministros eligendum, usque ad eius cognitum in secunda sententia, deductis tamen his, quae alias ex forma locationum praecedentium rectoribus, administratoribus, monasteriis et piis locis fuerint persolvenda, quae minime retardari debeant, et sine litis ac iurium monasteriorum, ecclesiarum et piorum locorum ac partium praeiudicio ponant, dent et deponant.

§ 9. At quoniam ecclesiarum bona, confinia, canones, census, redditus et productus, iura, instrumenta, scripturæ a diversis avaritia obcaecatis occultantur, adeo quod a multis abbatibus, prioribus, commendatariis, capitulis, canoniciis, rectoribus, cappellanis, guardianis et aliis beneficiatis beneficiorum suorum bona et illorum confinia et instrumenta ignorentur, eisdem collegio et deputatis eorumque commissariis, auditoribus ac subdelegatis, substitutis et ministris, ut, sub pecuniariis et in illarum subsidium ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, ac aliis iuris et facti remedii opportunis, omnes et singulos utriusque sexus christifideles de praemissis informatos, ac notarios et tabelliones ac alios quoscumque de instrumentis et scripturis ac documentis in praemissis et circa ea necessariis rogatos, in ecclesiis, dum divina celebrantur, vel alias, etiam per edictum publicum vel simplicem citationem, ut ea omnia ipsis monasteriis, ecclesiis, beneficiatis et piis locis denuncient, propalent, notificant, exhibeant et consignent, citare et monere, ac contra contumaces et inobedientes, ad incursus poenarum et censurarum huiusmodi declarationem usque ad illam effectualem

obedientiam, omnibus et singulis iuris et facti remedii opportunis, procedere possint et valeant, concedimus et indulgemus.

§ 10. Et quoniam iustum esse censemus ut causae, quae per ipsos collegium, deputatos, eorumque auditores, commissarios et ministros cognoscuntur, tractantur et deciduntur, celerem et optatum finem accipiant, volumus quod collegium et deputati eorumque auditores, commissarii et ministri, in omnibus causis, quas ipsos et eorum quemlibet pro tempore avocare, agere, cognoscere, decidere et fine debito terminare contigerit, illas, iuxta privilegia et facultates eidem collegio concessas et indultas, ac prout procedere possunt contra eiusdem fabricae debitores, et in causis legatorum piorum, una cum illarum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, procedere, cognoscere, decidere et similiter fine debito terminare; necnon partes in illis interesse habentes citare; et si absentes aut sui copiam non facientes aut alias non reperibiles fuerint, dummodo prima vice personaliter citati fuerint, facta prius diligentia de eos reperiendo, per unum ex cursoribus nostris vel mandatariis praefatae fabricae, domi, ubi alias resederint, dimissa copia, vel per edictum in valvis basilicae S. Petri huiusmodi et in acie Campi Florae affigendum vel alias, prout in obligationibus in forma Cameræ fieri solet, arbitrio suo simili modo citare; necnon viduis, pupillis et aliis personis de iure curatore indigentibus, curatores ipsos ex officio depudare; ac quibusvis, tam apostolica quam ordinaria auctoritate deputatis, etiam S. R. E. cardinalibus vel causarum Palatii Apostolici auditoribus aliisque iudicibus, necnon quibus et quoties opus fuerit, sub poenis pecuniariis arbitrio suo imponendis ac censuris ecclesiasticis, inhibere, aliaque in praemissis et circa ea necessaria et opportuna facere possint et valeant.

*Causarum hu-
iusti cognos-
cere et termi-
nare et proce-
dere sicut in
causis debito-
rum fabricarum.*

Inhibito contra molestantes fabricam et eius deputatos super praemissis, aut illorum executionem impedientes. locorum ordinariis, etiam S. R. E. cardinalibus et aliis personis, quavis auctoritate, etiam apostolica, fungentibus, etiam cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existentibus, in virtute sanctae obedientiae, ac sub suspensionis a divinis et excommunicationis latae sententiae, aliisque nostro arbitrio moderandis, infligendis poenis, ne eosdem collegium et deputatos molestare, aut praemissorum executionem quoquomodo impedire, vel in eis se directe vel per indirectum ingere vel intromittre possint seu audeant vel presumant. Decernentes quoque praesentes litteras ullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio aut intentionis nostrae vel quopiam alio defectu, etiam ex eo quod interesse habentes vocati non fuerint, notari, in ius vel controversiam seu alias revocari non posse, nec per subreptionem vel obreptionem obtentas praesumi, et ob id viribus carere, minusque sub quibusvis similium vel dissimiliuum gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus et aliis contrariis dispositionibus, quantumvis generalibus, ac fortissimis clausulis et decretis irritantibus roboratis, comprehendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et eum, in quo ante praemissa quomodolibet erant, statum, etiam sub data per collegium et deputatos huiusmodi eligenda, plenarie restitutas esse.

§ 12. Sicque ab omnibus censeri, et ita
per quoscumque iudices et commissarios,
quavis auctoritate fungentes, etiam audi-
tores et cardinales praefatos, sublata eis
et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi
facultate, iudicari debere; irritum quoque
et inane si secus super his a quoquam,
quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,
contigerit attentari.

§ 13. Non obstantibus praemissis, nostra de non tollendo iure quaesito, et

quibusvis apostolicis, etiam per nos, necnon
in provincialibus et synodalibus conciliis
editis, specialibus vel generalibus constitu-
tionibus et ordinationibus; ac quibusvis,
etiam collegii cardinalium et auditorum,
eorumdem ac aliorum tribunalium, necnon
quoruncumque monasteriorum, ecclesiarum,
domorum, beneficiorum, ordinum,
capitulorum et piorum locorum, etiam iur-
ramento, confirmatione apostolica vel qua-
vis firmitate alia roboratis, statutis et con-
suetudinibus; privilegiis quoque, indultis
et litteris apostolicis, quibusvis, etiam ipsis
auditoribus et aliis iudicibus, sub quibus-
cumque tenoribus et formis, ac cum qui-
busvis, etiam derogatoriis derogatoriis
aliisque efficacioribus et insolitis clausulis,
irritantibusque et aliis decretis, in genere
vel in specie, etiam motu simili et ex certa
scientia concessis, confirmatis, approbatis
et innovatis; quibus omnibus, etiam si de
illis eorumque totis tenoribus specialis,
specifica et expressa mentio habenda, aut
aliqua alia exquisita forma ad hoc ser-
vanda foret, tenores huiusmodi, ac si de
verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et
forma in illis tradita observata, inserti
forent praesentibus, pro expressis ha-
bentes, illis alias in suo robore perman-
suris, hac vice dumtaxat, specialiter et
expresse derogamus, contrariis quibus-
cumque. Aut si aliquibus, communiter vel
divisim, ab eadem sit Sede indultum quod
interdici, suspendi vel excommunicari non
possint per litteras apostolicas, non facien-
tes plenam et expressam ac de verbo ad
verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 14. Volumus autem quod dicti deputati, retenta tertia parte bonorum per eos pro tempore recuperatorum huiusmodi, reliquas duas partes suis quibusvis ecclesiis pro rata consignare debent et teneantur. Duke partes bonorum recuperandorum consignentur ecclesiis, ad quas spectant.

§ 15. Quodque praesentium transumptis,
etiam impressis, manu secretarii fabricae Fides trans-
sumptorum.

huiusmodi subscriptis, et sigillo eiusdem fabricae sigillatis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibatae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo, tertio idus septembbris, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 11 septemb. 1570, pontif. anno v.

Sequitur facultas fabricae circa applicationem fructuum.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Ex debito pastoralis officii, cui, disponente Domino, praesidemus, ad ea libenter intendimus, per quae quarumlibet ecclesiarum fabricae, praesertim basilicae nostrae Principis apostolorum de Urbe, cuius cura nobis peculiaris est attributa, congruam suscipiant sustentationem, utque id felicius subsequatur, nonnumquam ea quae per nos ad ipsarum favorem ordinata sunt, quaeque non ita felicem successum habitura credimus, ad aliam formam reducimus, prout, locorum et temporum qualitate pensata, conspicimus in Domino salubriter expedire.

§ 1. Sane, licet alias, etc. *ut supra* ¹.

§ 2. Verum quia, ut accepimus, dictae fabricae difficile foret tertiam partem pro applicat fabricae omnes fructus eiusdem fabricae, ut praecipiat fabrictatis bonorum, eidem fabricae, ut praecipit ex illis bonis fertur, assignatam, vendere et in usum dicens a condonatoribus vel ab aliis occupatoribus indebet emptores reperirentur, et plurima bona perceptos sive fructus unius anni percipientes; ut tertia ab ipsis pars sine duarum partium detimento dismembrari et separari possit. Cupientes indemnitatim dictae fabricae consulere, arbitrantesque quod si, loco di-

ctae tertiae partis proprietatis bonorum recuperandorum, ut praefertur, dictae fabricae assignatae, omnes fructus contra leges et canones ac constitutiones antecessorum nostrorum per quosvis conductores et successores, universales vel singulares, quomodolibet indebiti ex dictis bonis percepti et qui percipi potuerunt, et non sine animae eorum periculo retineri possunt, quatenus exigibiles sint; et in alienationibus in quibus pauci aut nulli fructus indebiti percepti fuerunt, ¹ vel ex quavis causa vel occasione per ipsos deputatos arbitrandi, nullum vel modicum emolumen- tum reportare posset (cum non sit conveniens quod ex eius bono opere detrimentum sentiat), omnes fructus, redditus et proventus integri unius anni ex huiusmodi bonis recuperatis exigendi et percipiendi dictae fabricae assignarentur et appropriarentur, celeriorem utilitatem tam dictae fabricae quam ecclesiae ipsae conseruentur. Eosdem itaque collegium et deputatos ac auditores et ministros eorumque quoslibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innovati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes; nec non litterarum praefatarum tenores praesentibus pro expressis habentes, motu proprio, non ad alicuius super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulos fructus, redditus, proventus, canones, census, afficta et seu alias responsiones, quocumque nomine nuncupentur, quomodolibet, tam per conductores bonorum ecclesiasticorum quam eorum successores quoscumque, universales vel singulares aut particulares, ac alios de-

¹ Omittitur relatio constitutionis praecedentis.

tentores, occupatores et debitores, sub quovis praetextu et invalido contractu, contra leges, canones, extravagantes et constitutiones antecessorum nostrorum aut alias indebite, nulliter et invalide perceptos, et ob infectam radicem primi contractus invalidi, aut alias nulliter cum ecclesia celebrati, vel occupationis, detentionis et usurpationis factae indebite dictatorum bonorum; si vero, vel quia modici aut nulli admodum fructus sint exacti, vel ex debitorum inopia vel quavis alia causa, per ipsos deputatos arbitranda, fructus praedicti non essent exigibles, tunc fructus, redditus, proventus, census et canones integros unius anni ex dictis bonis recuperatis percipiendos, loco dictae tertiae partis, plenarie et integre dictae fabricae assignamus et applicari mandamus. Ita quod eisdem collegio et pro tempore existentibus deputatis, auditoribus et ministris praedictis liceat illos propria auctoritate recuperare, exigere et levare, illosque locare, vendere et alienare ac in usum et utilitatem dictae fabricae convertere, Sedis Apostolicae vel superiorum ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum eorumdem vel ordinarii aut cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita.

§ 3. Et ut facilius ecclesie integrum proprietatem, et fabrica fructus, ut praemitti-
deputatis facili-
tatem concedat
componendi et transigendi in casibus dubitis,
ita ut qui secum transagor intam-
plius molestia-
ti nequeant. tur, sibi assignatos consequi possit sine litium cursu, eisdem collegio et deputatis concedimus et elargimur ut, quoties eis vi- debitur opportunum, per seipsos tantum in causis praedictarum alienationum sive detentionum bonorum ecclesiasticorum, in quibus ius ecclesiarum, monasteriorum, domorum, hospitalium, beneficiorum et piorum locorum præfatorum non adeo clarum existit, ut de facili bona et fructus pro ecclesiis, monasteriis, domibus, beneficiis præfatis et fabricae vendicari possint, ius ipsum debitum sit cum dictis detentoribus, possessoribus et successori-

bus, universalibus vel particularibus, sub beneplacito Sedis Apost., transigere et componere, de consensu rectorum, eorumdem arbitrio, possint et valeant. Quodque, aucta et soluta parte in qua convenerint seu pro qua composuerint, occupatores, possessores vel successores praedictos absolvere et liberare, ita ut de cetero a nemine, sub praetextu quarumcumque constitutionum, canonum, legum, extravagantium ac bullarum per antecessores nostros praedictos et per nos super rescissione et recuperatione bonorum et fructuum ecclesiasticorum editarum, quomodolibet molestari, inquietari vel perturbari possint et valeant; sed facta solutione praedicta, sint et esse intelligentur etiam liberati tam ab omni periculo quam ab omnibus poenis et mulctis, quas, occasione dictorum fructuum indebite perceptorum, incurrisse; et contractus necessarios conficere, qui postquam celebrati fuerint idem robur obtineant ac si a Sede Apostolica confirmati fuissent, et super praemissis omnibus et singulis perpetuum silentium impositum sit et esse censeatur.

§ 4. Districtius inhibentes quibusvis, cuiuscumque status, gradus et conditionis existentibus, et quacumque auctoritate fungentibus, in virtute sanctae obedientiae, et sub excommunicationis aliisque nostro arbitrio moderandis et imponendis poenitentia, ne eosdem collegium et deputatos, eorumque auditores et ministros praefatos in praemissis molestare, perturbare vel inquietare audeant vel praesumant.

§ 5. Ac decernentes praesentes litteras nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio vel intentionis nostrae aut quopiam alio defectu notari, impugnari aut invalidari, etiam ex eo capite quo interesse habentes vocati non fuerint, aut ad iuris terminos reduci, minusque in ius vel controversiam vocari quovis modo posse, sed semper validas et efficaces

Inhibitio contra molestantes fabricae ministerios super premissis.

existere, suosque plenarios effectus sortiri, nec sub quibusvis similium vel dissimiliū gratiarum revocationibus, limitationibus et derogationibus comprehendendi ultatenus posse, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum, etiam sub quacumque data per ipsos eligenda, restitutas esse et censeri.

Decretum ir-
ritans.

§ 6. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Executorum
deputatio et fa-
cultates.

§ 7. Et nihilominus venerabilibus fratribus nostris Amerino et Maceratensi ac Aquinatensi episcopis, motu simili per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte collegii deputatorum, auditorum et ministrorum præfatorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, sibique in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant praesentes litteras et in eis contenta quæcumque ab omnibus, quos illa concernunt, inviolabiliter observari, non permettentes eos vel eorum aliquem desuper quomodolibet indebite molestari. Contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, legitimisque super iis habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando; invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.